
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯСНОПОЛЯНСКАЯ ШКОЛА -

ДЕТСКИЙ САД»   

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА    

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Яснополянская школа -

детский сад») 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ            

БЮДЖЕТНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

«ЯСНОПОЛЯНСЬКА 

ШКОЛА -ДИТЯЧИЙ САДОК» 

ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

(МБЗЗ «Яснополянська 

школа-дитячий садок») 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

ДЖАНКОЙ РАЙОНЫНЫНЪ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТЛИ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ 

«ЯСНОПОЛЯНСКОЕ 

МЕКТЕБИ-БАЛАЛАР 

БАГЪЧАСЫ» 

(МБУМ «Яснополянское  

мектеби -балалар багъчасы») 

296120, Российская Федерация, Республика Крым, Джанкойский район, с.Яснополянское, ул. Первомайская, 2а 

ОКПО 00802455, ОГРН 1159102006832, ИНН 9105008596, КПП 910501001, e-mail: school_djankoysiy-rayon32@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«08 » октября 2024 г. № 343-О 
с. Яснополянское  

 

О создании Управляющего совета  в 

МБОУ «Яснополянская школа- детский сад» 

 
В соответствии с Уставом МБОУ «Яснополянская школа- детский сад»», на основании 

собрания трудового коллектива, общешкольного родительского собрания, заседания Совета 

ученического самоуправления, с целью реализации принципа демократического, 

государственно-общественного характера управления образованием в МБОУ «Яснополянская  

школа- детский сад», а также обеспечения благоприятных условий эффективной работы 

учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об Управляющем совете Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Яснополянская школа-детский сад» Джанкойского района 

Республики Крым 

2. Создать Управляющий совет МБОУ «МБОУ «Яснополянская  школа- детский сад» в 

количестве 9 человек: 3 представителя от педагогического коллектива, 3 представителя 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся учреждения, 2 

представителя обучающихся 7-10 классов, директор учреждения (обязательное членство). 

3. Утвердить списочный состав Управляющего совета: 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Что представляет Срок полномочий 

1. Быхкало Сергей Николаевич Директор 

учреждения 

на период работы в 

качестве директора 

2. Джепарова Севем 

Муследдиновна 

от педагогического 

коллектива 

3 года 

(до 08.10.2027 г.) 

3.   Еременко Светлана     

  Николаевна 

от педагогического 

коллектива 

3 года 

(до 08.10.2027 г.) 

4. Аблаева Гульнара Экремовна от педагогического 

коллектива 

3 года 

(до 08.10.2027 г.) 

5. Тарасевич Алена Викторовна представитель 

родителей 

1 год 

(до 08.10.2025 г.) 

mailto:school_djankoysiy-rayon32@crimeaedu.ru


6.   Гнатенко Анна  

  Николаевна 

представитель 

родителей 

1 год 

(до 08.10.2025 г.) 

7.   Зломан Анастасия    

  Юрьевна 

представитель 

родителей 

1 год 

(до 08.10.2025 г.) 

 8.   Деберина Виктория  

  Сергеевна 

представитель  

обучающихся, 

учащаяся 10 класса 

1 год 

(до 08.10.2025 г.) 

 9. 

 

  Куртиева Эльзара  

  Алиевна 

представитель  

обучающихся,  

учащаяся 7 класса 

1 год 

(до 08.10.2025 г.) 

 

4. Членам Управляющего совета в своей деятельности руководствоваться Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации», Положением об Управляющем совете, 

законодательством РФ об образовании, уставом и иными локальными нормативными актами, 

регламентирующими образовательные отношения. 

 

 

 

 

      Директор С.Н. Быхкало 

 
 

 

 

 

  

 
 



Приложение 1 

к приказу МБОУ 

«Яснополянская школа- 

детский сад»  

 от 08.10.2024 № 343-О 

 
 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

« ЯСНОПОЛЯНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД» 
  

                                                            1.Общие положения. 

1.1. Управляющего Совет муниципального бюджетного образовательного учреждения «Яснополянская школа-

детский сад» ( далее УС) является коллегиальным органом управления школы, реализующим принцип 

демократического, государственно-общественного характера управления образованием. 

Решения УС, принятые в соответствии с его компетенцией, являются обязательными для руководителя школы 

(далее «Директор»), ее работников, обучающихся, их родителей (законных представителей). 

1.2. В своей деятельности УС руководствуется: 

• Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», иными 

федеральными законами, Типовым положением об общеобразовательном учреждении и иными федеральными 

подзаконными нормативными актами; 

• Конституцией или Уставом, законами и нормативными правовыми актами Республики Крым.  

• Постановлением, решениями, распоряжениями и приказами Джанкойского района; 

• Уставом школы, настоящим Положением, иными локальными нормативными актами школы. 

Цели управляющего совета 

 - защита прав и законных интересов участников образовательных отношений (педагогических работников, 

обучающихся, родителей [законных представителей] обучающихся); 

- обеспечение максимальной эффективности образовательной деятельности образовательной организации. 

1.3. Основными задачами УС являются: 

1.3.1. определение программы развития школы, особенностей ее образовательной программы; 

1.3.2. повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности школы; содействие рациональному 

использованию выделяемых бюджетных средств; средств, полученных от его собственной деятельности и из 

иных источников; 

1.3.3. содействие созданию в школе оптимальных условий и форм организации образовательного процесса; 

1.3.4. контроль над соблюдением безопасных условий обучения, воспитания и труда в школе. 

  

                                             2.Компетенция Управляющего Совета. 

2.1. Для осуществления своих задач УС: 

2.1.1 – решение вопросов материально-технического обеспечения и оснащения Учреждения , привлечение для 

осуществления уставной деятельности Учреждения дополнительных источников финансового обеспечения и 

материальных средств ; 

2.1.2 – принятие и представление Учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и 

расходовании средств. 

2.1.3 – разработка и принятие правил внутреннего распорядка для обучающихся и иных нормативных и 

локальных актов Учреждения; 

2.1.4 – рассмотрение и выработка предложений по улучшению работы по обеспечению питанием и  

медицинскому обслуживанию обучающихся и работников Учреждения; регулирование в Учреждении 

разрешенной законом деятельности общественных ( в том числе молодежных) организаций; 

2.1.5 – иные функции, определяемые целями, задачами и содержанием уставной деятельности МБОУ 

«Яснополянская школа- детский сад». 

  

3.Состав и формирование Управляющего Совета. 

3.1. УС формируется в составе 9 членов с использованием процедур выборов, назначения и кооптации. 

3.2. Члены УС из числа родителей ( законных представителей) обучающихся всех ступеней общего образования 

избираются общим собранием (конференцией) родителей (законных представителей) обучающихся всех классов 



по принципу «одна семья (полная или неполная) –один голос», независимо от количества детей данной семьи, 

обучающихся в школе. 

Работники школы, дети которых обучаются в школе, не могут быть избраны в члены ОС в качестве 

представителей родителей (законных представителей) обучающихся. 

Общее количество членов УС, избираемых из числа родителей (законных представителей) обучающихся, не 

может быть меньше одной трети и больше половины общего числа членов УС. 

3.3. В состав УС входят по одному представителю от обучающихся каждой из параллелей ступени среднего 

(полного) общего образования при условии, если школа имеет такую ступень. 

Примечание: Пункт 4 ст.50 Закона РФ «Об образовании» предусматривает право обучающихся «на участие в 

управлении образовательным учреждением…, свободное выражение собственных мнений и убеждений» («право 

на участие в управлении…» предусмотрено и для родителей-п.1 ст.52). Согласно п.1.ст.12 Конвенции ООН «О 

правах ребенка» от 20.11.89 «государства-участники обеспечивают ребенку, 

способному сформулировать официальный русский перевод конвенции неверен. В английском варианте вместо 

слова «сформулировать» написано «сформировать» -А.В.) свои собственные взгляды, право свободно выражать 

эти взгляды по всем вопросам, затрагивающим интересы ребенка, причем взглядам ребенка уделяется должное 

внимание в соответствии с возрастом и зрелостью ребенка». 

Законодательство РФ определяет «ребенка» как лицо, не достигшее 18-летнего возраста. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что: 

(1) участие обучающихся в возрасте до 18 лет в управлении школой предусмотрено законом, однако формы 

такого участия не определены; 

(2) обучающихся в возрасте до 18 лет, согласно международным обязательствам РФ, должно быть 

предоставлено право свободно выражать свои взгляды, но только по вопросам, затрагивающим их интересы, и 

такого рода взглядам должно уделяться внимание « с учетом их возраста и зрелости». 

Следовательно, школа может определить в учредительных документах (уставе) или локальных нормативных 

актах формы участия обучающихся в управлении школой, в т.ч. в качестве членов УС, с правом решающего 

голоса либо с правом совещательного голоса. 

Общее количество членов УС из числа обучающихся на ступени среднего (полного) общего образования 

составляет 2 человека. 

Члены УС из числа обучающихся на ступени среднего (полного) общего образования избираются общим 

собранием класса или конференцией обучающихся в соответствующих параллельных классах. 

3.4. Члены УС из числа работников школы общим собранием работников или конференцией представителей 

работников школы. 

Количество членов УС из числа работников школы не может превышать одной четверти общего числа членов 

УС, при этом не менее 2/3из них должны являться педагогическими работниками. 

3.5. Члены УС избираются сроком на три года, за исключением членов УС из числа обучающихся и родителей , 

которые избираются сроком на один год.  

3.6. Директор школы входит в состав УС по должности. 

3.7. Проведение выборов в УС школы избираемых членов УС организуется учредителем школы. Приказом 

учредителя назначаются сроки выборов и должностное лицо, ответственное за их проведение. 

На первом заседании УС избирается его председатель, избирается (назначается) секретарь УС из числа 

работников школы либо из числа любых лиц, выполняющих функции секретаря на общественных началах 

3.8. Со дня регистрации УС наделяется в полном объеме полномочиями, предусмотренными Уставом школы и 

настоящим Положением. 

3.9.  Член УС школы может быть одновременно членом УС других образовательных учреждений. 

3.10. При выбытии из УС выборных членов в двухнедельный срок проводятся довыборы членов УС в 

предусмотренном для выборов порядке. 

  

4. Председатель Управляющего Совета,  секретарь Управляющего Совета 

  

4.1. УС возглавляет Председатель, избираемый тайным голосованием из числа членов УС простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов УС. 

Представитель учредителя в УС, обучающиеся, директор и работники школы не могут быть избраны 

Председателем УС. 

Избрание Председатель УС откладывается по представлению должностного лица, ответственного за 

проведением выборов в УС , до формирования УС в полном Составе, включая кооптированных членов. В этом 

случае избирается временно исполняющий обязанности Председателя УС, полномочия которого прекращаются 

в день избрания Председателя УС, произведенного после издания приказа _ органом управления образованием 

об утверждении УС школы в полном составе, включая кооптированных членов. 

4.2. Председатель УС организует и планирует его работу, созывает заседания УС и председательствует на них, 

организует на заседании ведение протокола, подписывает решения УС, контролирует их выполнение. 

4.3. В случае отсутствия Председателя УС его функции осуществляет его секретарь. 4.4. Для организации 



работы УС избирается (назначается) секретарь УС, который ведет протоколы заседаний и иную документацию 

УС. 

 

5. Организация работы Управляющего Совета. 

5.1. Заседания УС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца, а также по 

инициативе Председателя, по требованию директора школы, представителя учредителя, заявлению членов УС, 

подписанному не менее, чем одной четвертой часть. Членов списочного состава УС, 

Дата, время, место, повестка заседания УС, а также необходимые материалы доводятся до сведения членов УС 

не позднее, чем за 5 дней до заседания УС. 

5.2. Решения УС считаются правомочными, если на заседании УС присутствовало не менее половины его 

членов. 

По приглашению члена УС в заседании с правом совещательного голоса могут принимать участие лица, не 

являющиеся членами УС, если против этого не возражает более половины членов УС, присутствующих на 

заседании. 

5.3. Каждый член УС обладает одним голосом. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании. 

5.4. Решения УС принимаются абсолютным большинством голосов присутствующих на заседании членов УС 

(более половины) и оформляется в виде постановлений. 

Решения УС с согласия все его членов могут быть приняты заочным голосованием (опросным листом). В этом 

случае решение считается принятым, если за решение заочно проголосовали (высказались) более половины всех 

членов ОС, имеющих право решающего или совещательного голоса. 

5.5. На заседании УС ведется протокол. 

В протоколе заседания УС указываются: 

• место и время проведения заседания; 

• фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании; 

• повестка дня заседания; 

• краткое изложение всех выступлений по вопросам повестки дня; 

• вопросы, поставленные на голосование и итоги голосования по ним; 

• принятые постановления. 

Протокол заседания УС подписывается председательствующим на заседании и секретарем в заседании, которые 

несут ответственность за достоверность протокола. 

Постановления и протоколы заседаний УС включаются в номенклатуру дел школы и доступны для 

ознакомления любым лицам, имеющим право быть избранным в члены УС. 

5.6. (Члены УС работают на общественных началах). 

Члены УС работают безвозмездно в качестве добровольцев. Федеральным законом «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях» № 135-ФЗ предусмотрено возмещение расходов 

добровольцев, связанных с их деятельностью (командировочные расходы, затраты на транспорт и другие). 

Лица, входящие в состав УС, не состоят в трудовых правоотношениях со школой в качестве членов УС. С с 

ними может заключаться письменный договор с указанием, какие именно функции выполняются безвозмездно, 

однако работа в УС не засчитывается в трудовой стаж и не делается запись в трудовой книжке. 

Школа вправе компенсировать членам УС понесенные расходы, включая затраты рабочего времени, 

непосредственно связанные с участием в работе УС, исключительно из средств, полученных школой за счет 

уставной приносящей доходы деятельности либо из иных внебюджетных источников. 

Указанная компенсация предусматривается в смете расходов внебюджетных средств школы. 

5.7. Организационно-техническое, документационное обеспечение заседаний УС, подготовка аналитических, 

справочных и других материалов к заседаниям УС возлагается на администрацию школы. 

 

  

6. Заключительные положения. 

6.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения в настоящее Положение 

утверждаются приказом директора школы и согласовываются с действующим Управляющим 

советом на период внесения изменений. 

6.2. Настоящее Положение подлежит применению в части, не противоречащей законодательству 

и иным правовым актам РФ, а также Уставу школы. 

В случае, если в результате изменения законодательства и иных правовых актов РФ или Устава 

школы отдельные положения настоящего Положения вступают в противоречие с ними, они 

утрачивают силу и до момента внесения соответствующих изменений в настоящее Положение 

не применяются. 

  

Локальный акт действует до замены новым 



 
 


